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Nordatlantisk Hus

Kulturhus og nationalt klimaformidlingscenter på Odense Havn 
med rødder i Nordatlanten

Protektorat
I foråret 2024 blev Nordatlantisk Hus begunstiget med H.M. Kong Frederik 10. som 
protektor. Dette skete i forbindelse med ændringer i de kongelige protektioner, som er 
baseret på historiske forhold og kongeliges særlige interesser. Med protektionen viser 
H.M. Kongen sit klimaengagement og sin interesse for Nordatlanten, Arktis og Det 
Danske Rigsfællesskab.



2

Klimaforandringerne ses over hele 

kloden og er uden tvivl vor tids største 

udfordring. Vores planet bliver varmere, 

iskapperne smelter, vi oplever fl ere eks-

treme vejrbegivenheder, og vandstan-

den i havene stiger.

I Nordatlanten og Arktis sker klimaforandringerne væsentligt 

hurtigere end i resten af verden. Forskere advarer om, at Arktis 

over de seneste 40 år er opvarmet næsten fi re gange hurtigere 

end resten af verden. Disse forandringer er dramatiske og påvir-

ker allerede miljøet, økonomien, sundheden, biodiversiteten og 

samfundet som helhed. Som så mange andre har jeg længe 

båret på en bekymring for klodens klima, men som nybagt 

bedstefar til to dejlige piger kommer klimaforandringerne lige 

pludselig endnu tættere på. Det er deres fremtid, der er på spil, 

og vi har kort tid at handle på. Viden og formidling er en væ-

sentlig del af løsningen.

Dette kalder på handling – nu!
Heldigvis fi ndes der allerede mange klimaløsninger, og der 

kommer hele tiden nye til. Udfordringen er at formidle denne 

viden, så den bliver brugt. Viden, bevidsthed og inspiration er 

afgørende for handling og forandring - som igen er afgørende 

for, at vi kan tackle klimaforandringerne.

Nordatlantisk Hus på Odense Havn er et samlende kulturhus 

for Færøerne, Grønland og Island, der åbner porten til Nordat-

lanten. Huset har en unik mulighed for at formidle klimaforan-

dringer og -løsninger netop med fokus på Færøerne, Grønland, 

Island, Arktis og Danmark.

De markante klimaforandringer, vi ser effekten af i Nordatlan-

ten og Arktis, er i høj grad forårsaget af menneskelig adfærd 

og forbrugsmønstre, der fi nder sted andre steder i verden 

– herunder i Danmark. Derfor føler vi os forpligtet til at udnytte 

den mulighed, vi har som porten til Nordatlanten.

Erfarent kulturhus med ny vision
Nordatlantisk Hus på Odense Havn har over 10 års erfaring 

som et succesfuldt og anerkendt kulturhus med fokus på Nord-

atlanten og Arktis. Vi vil nu udvide Nordatlantisk Hus med et 

nyt nationalt klimaformidlingscenter, der bygger bro mellem 

Nordatlanten og Danmark og fremmer udveksling af viden og 

Klimaforandringerne – vor tids største udfordring
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erfaringer om klimaforandringer og -løsninger i begge om-

råder. Vi vil vise koblingen mellem lokale, nationale og inter-

nationale klimaforandringer og -løsninger. Centret vil øge de 

besøgendes bevidsthed om klimaet og inspirere til løsninger og 

forandringer. Vores mission er, at formidling bidrager positivt til 

klimadagsordenen ved at skabe forandring.

Klimaformidlingscentret bygger videre på de erfaringer og 

kompetencer, vi har opnået gennem vores mange års virke 

som succesfuld kulturinstitution. Klimaformidlingscentret vil 

byde på et væld af nye klimarelaterede aktiviteter og fokus-

områder til en bred målgruppe samtidig med, at kulturaktivi-

teter, skoletjeneste, foreningsliv m.m. i det eksisterende kultur-

hus fastholdes, udbygges og tilføres en klimadimension.

Det nye center bliver samtidig et væsentligt bidrag til den 

igangværende udvikling af Odense Indre Havn, som skal være 

en spektakulær, urban og grøn bydel, der støtter Odenses mål 

om klimaneutralitet i 2030.

For at trykprøve vores vision om et klimaformidlingscenter 

har vi lavet en lang række workshops, hvor borgere, NGO’er, 

virksomheder, myndigheder og institutioner er kommet med 

input til det nye center. Inddragelsen har skærpet vores vision 

væsentligt og beriget os med ideer til det kommende center. Vi 

oplever en stor interesse for at skabe og udvikle det nye center 

sammen. 

Kort sagt: Vi vil med udgangspunkt i Nordatlanten og Arktis 

udvide vores aktiviteter med et nyt klimaformidlingscenter og 

på den måde skabe en platform for oplysning om og formidling 

af klimaets forandringer og løsninger til gavn for klimaet og 

fremtidens generationer. I det følgende har vi beskrevet vores 

visioner for det kommende nationale klimaformidlingscenter.

God fornøjelse med læsningen.

Claus Houden, 
Bestyrelsesformand i Nordatlantisk Hus
Beskæftigelses- og Socialrådmand i Odense Kommune



Sebastian Mernild
Leder af SDU Climate Cluster og professor i klima-
forandringer og glaciologi, Syddansk Universitet

“Det er en stor glæde for mig 
at vide, at Nordatlantisk Hus 
i Odense har en vision om at 
lave et klimaformidlingscen-
ter, der skal klæde børn og 
unge på til at forstå, hvad 
klimaforandring er, og hvilke 

konsekvenser vi kan forvente af klimaforandrin-
ger og – ikke mindst – et klimaformidlingscenter, 
der skal skabe et laboratorium for børn, unge 
og voksne til at forstå, hvordan de kan skabe løs-
ninger og gøre en forskel.

Klimaformidlingscentret vil ikke blive en forsk-
ningsinstitution men et center, der omsætter 
forskning til håndgribelig viden og operative 
løsninger. På den måde hænger det arbejde, jeg 
laver på et forsknings- og formidlingsmæssigt 
niveau, sammen med det, der skal ske i klima-
formidlingscentret i Nordatlantisk Hus.

Løsningerne på klimaforandringerne og deres 
konsekvenser sker ikke kun til møder i FN-regi 
eller mellem regeringer eller forskere. Løsnin-
ger skal fi ndes derude – i samarbejde mellem 
mennesker. Derfor synes jeg, at klimaformid-
lingscentret er et vigtigt tiltag, som jeg gerne 
vil samarbejde om. Det er i en kombination af 
viden og handling - og sammen med den næste 
generation, at løsninger skal fi ndes. På den 
baggrund giver jeg dette initiativ mine varmeste 
anbefalinger.”

Bertel Haarder
Fhv. minister og medlem af Folketinget
samt tidl. præsident for Nordisk Råd

“Jeg har en dybfølt respekt 
og forståelse for landene i 
Nordatlanten og for Grøn-
lands og Færøernes unikke 
position i rigsfællesskabet. 
Fortsat samarbejde er ikke 
blot historisk begrundet 

men også til fordel for alle tre rigsdele, som 
gennem gensidig anerkendelse og respekt styr-
ker hinanden over for omverdenen, særligt i en 
usikker fremtid.

Klimaforandringerne udgør en af de største 
udfordringer for vores tid, og de nordatlantiske 
lande står i frontlinjen. Når isen smelter i Arktis, 
og havstrømme ændres, påvirker det ikke kun 
klima og miljø men også økonomiske, sikker-
hedspolitiske og sociale strukturer i området. 
Også i den forstand skal klimaforandringer-
ne tages meget alvorligt. Et tæt samarbejde 
mellem de nordatlantiske lande og Danmark 
kan styrke vores fælles indsats for at mindske 
klimaforandringer og fremme klimaløsninger. 

Et nyt klimaformidlingscenter ved Nordatlan-
tisk Hus i Odense vil være en positiv tilføjelse til 
denne indsats. Centret vil kunne fungere som en 
platform for vidensdeling og samarbejde mel-
lem forskere, NGO’er, politikere og borgere. Det 
vil styrke vores fælles forståelse af klimaforan-
dringerne og fremme innovative løsninger, der 
kan beskytte vores unikke nordatlantiske miljø.” 

Peter Rahbæk Juel 
Borgmester i Odense

“Jeg er utrolig glad for, at 
Nordatlantisk Hus arbej-
der på at etablere et nyt 
klimaformidlingscenter 
på havnen i Odense. Både 
centret som en klimaløsning 
i sig selv og ikke mindst de 

klimarelaterede aktiviteter, der vil kunne opleves 
i centret, vil være vigtige skridt i vores fælles ind-
sats for at indfri Odenses ambition om at blive 
klimaneutral i 2030. 

Samtidig er jeg begejstret over, at et klimafor-
midlingscenter vil give Odense endnu en mar-
kant kultur- og formidlingsinstitution. Det nye 
center vil uden tvivl blive et vigtigt samlingspunkt 
for både borgere og besøgende, der ønsker at 
lære mere om klima og bæredygtighed. Det vil 
blive et vigtigt samlingspunkt, hvor vi kan dele 
viden, erfaringer og løsninger. Jeg bakker derfor 
op om det nye center og ser frem til at følge cen-
trets udvikling og de positive effekter, det vil have 
på vores by og vores fælles fremtid.”



Bestyrelse
Nordatlantisk Hus har en bredt sammensat bestyrelse:

  Bestyrelsesformand Claus Houden 
Beskæftigelses- og Socialrådmand i Odense 
Kommune og selvstændig

  Næstformand Benny Nybo 
Formand for Det Grønlandske Hus i Odense

  Søren Windell 
By- og Kulturrådmand i Odense Kommune

   Lone Johannessen Jørgensen 
Islandsk konsul i Odense

   Rani Lagfoss
Formand for Føroyingafelagið á Fyn (Den Færøske 
Forening på Fyn)

  Mikael Kristensen 
Konsulent og fhv. departementschef i 
Naalakkersuisut (Grønlands Selvstyre)

  Mette Thybo 
Selvstændig og fhv. direktør på Naturama og 
Fjord&Bælt

Administration og organisering
Personalegruppen i Nordatlantisk Hus og Det Grøn-

landske Hus i Odense udgør tilsammen knap 14 

årsværker. Direktør Annette Bogø Lyberth har boet og 

arbejdet i Grønland i en længere periode.

Nordatlantisk Hus er en selvejende erhvervsdrivende 

fond, der fungerer som et aktivt kulturelt samlingssted 

for mennesker med tilknytning til og interesse for de 

nordatlantiske lande. 
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Nordatlantisk Hus havde i 2024 ca. 80.000 besøgende, 

var vært for ca. 50 kulturtilbud og deltog i festivaler og 

samarbejdsprojekter. Fra sin centrale placering midt i 

Odenses havnemiljø fungerer Nordatlantisk Hus som et 

centrum for mange aktiviteter – altid med et nordatlantisk 

og arktisk islæt:

   Foredrag, koncerter, møder, udstillinger, events, works-

hops, fi lm, debatter, teater og festivaler

   Skoletjeneste for alle klassetrin, som formidler viden om 

Nordatlanten og Arktis med fokus på klima, kultur, sam-

fund, historie, natur m.m.

   Mødested hvor færøske, grønlandske og islandske for-

eninger samles og dyrker landenes traditioner, kultur og 

fællesskaber 

   Klub Nordatlanten – et erhvervsnetværk med fokus på 

samarbejde og vidensdeling 

   Butik Nordlys – Art, Design & Kunsthåndværk sælger 

unika fra Grønland, Færøerne og Island og er showroom 

for nordatlantisk design

   Restaurant Nordatlanten serverer mad inspireret af 

Nordatlanten og Norden

   Rammen om Det Grønlandske Hus i Odense der udfø-

rer opgaver for Naalakkersuisut (Grønlands Selvstyre) i 

Region Syddanmark

   Rammen om Islands honorære konsulat og interesse-

varetagelse i forhold til fx besøg fra regeringschefer og 

ambassadører

   Tilbyder 25 ungdomsboliger til nordatlantiske studeren-

de i samarbejde med Boligforeningen BOSERA
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Nordatlantisk Hus – porten til Nordatlanten og Arktis
Nordatlantisk Hus åbnede i 2013 som det første nybyggeri 

på Byens Ø på Odense Havn. Siden da har huset etableret sig 

som en markant og synlig platform for kultur og samarbejde 

mellem Færøerne, Grønland, Island og Danmark. H.M. Kong 

Frederik 10. blev i 2024 protektor for Nordatlantisk Hus, hvil-

ket er en stor anerkendelse af husets arbejde og betydning.

Nordatlantisk Hus kombinerer mange forskellige funktioner 

som fx udstillings- og koncertfaciliteter, skoletjeneste, restau-

rant, ungdomsboliger til studerende fra Nordatlanten og en 

butik med nordatlantisk design og kunsthåndværk.

Hvem er vi nu?
Nordatlantisk Hus fungerer som et kulturelt knudepunkt, der 

bringer kunst og kultur fra Færøerne, Grønland og Island til 

Odense. Gennem sine aktiviteter og samarbejder med lokale 

og internationale kulturaktører bidrager Nordatlantisk Hus til 

at realisere ambitionerne i Odense Kommunes kulturpolitik 

om et rigt og mangfoldigt kulturliv og om at være en internati-

onal kulturby.
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Skoletjeneste med Nordatlanten, 
rigsfællesskabet og klimaet på skemaet
Nordatlantisk Hus har en populær skoletjeneste med tvær-

faglige og oplevelsesbaserede undervisningsforløb om 

Nordatlanten og Arktis for skoler på alle klassetrin. Eleverne 

udforsker bl.a. kultur og historie herunder rigsfællesskabet 

og klimaforandringer og -løsninger. De får en dybere forstå-

else af Nordatlantens og Arktis’ udfordringer og  muligheder i 

forhold til bl.a. samfund, kultur, natur og klima. Undervisnin-

gen kobles til nationale og lokale klimaemner som fx Odenses 

 ambition om at blive klimaneutral i 2030. Skoletjenesten har 

årligt over 100 forløb med mere end 2.000 tilmeldte elever.
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Det Grønlandske Hus i Odense
– initiativtager til Nordatlantisk Hus
Det Grønlandske Hus var sammen med Odense Kommune 

initiativtager til udvikling og etablering af Nordatlantisk Hus i 

2013, og siden da har de to huse delt kontorfællesskab. I Det 

Grønlandske Hus kan alle, som søger information om Grøn-

land og grønlandske forhold, henvende sig. Huset tilbyder per-

sonlig rådgivning, uddannelsesvejledning og socialt netværk 

gennem kultur- og cafétilbud og sociale projekter. 

Det Grønlandske Hus fungerer som et trygt samlingspunkt, 

hvor grønlændere kan få hjælp til at navigere i det danske 

samfund. Dette inkluderer åben rådgivning, hvor der tilbydes 

vejledning om sociale forhold, bolig, sundhed og arbejdsmar-

ked. Formålet er at styrke inklusionen og sikre, at grønlæn-

dere i Region Syddanmark efter behov føler sig inkluderet og 

støttet i deres dagligdag. Det Grønlandske Hus og Nordat-

lantisk Hus har et tæt samarbejde om kultur, skoleformidling 

og foreningsliv. 

Gennem disse initiativer bidrager Det Grønlandske Hus og 

Nordatlantisk Hus til at skabe et inkluderende og støttende 

miljø. Dette er i tråd med Odense Kommunes mål om at frem-

me social sammenhængskraft og sikre, at alle borgere har 

mulighed for at deltage aktivt i samfundet. 



Stærkt og mangfoldigt foreningsliv
Nordatlantisk Hus er hjemsted for en række  foreninger, der 

repræsenterer de nordatlantiske lande og kulturer. Disse 

foreninger er vokset siden etableringen af Nordatlantisk Hus, 

og har nu over 300 medlemmer og laver omkring 70 årlige 

arrangementer. Foreningerne bidrager væsentligt til at gøre 

Nordatlantisk Hus til et levende kulturcenter, der forbinder 

Danmark med de nordatlantiske lande. 

Foreningernes aktiviteter har haft stigende succes over årene 

og er nu nået til et punkt, hvor de fysiske rammer ved det 

nuværende Nordatlantiske Hus er blevet begrænsende for 

aktivitetsniveauet.
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   Føroyingafelagið á Fyn 

(Færøsk Forening på Fyn) arrangerer 

fællesspisning med færøsk mad, fejring 

af færøske højtider, fl agdag, roning, 

 regatta o.a. Roklubben Sleipnir og 

Danse foreningen Miðgarðsormurin (Mid-

gårdsormen) er en del af foreningen. 

  Frigglauget  

arbejder med nordatlantisk kystkultur 

og klinkbyggede færøske træbåde, 

som er optaget på UNESCOs liste over 

kulturarv, der bør bevares for fremtidige 

generationer. Foreningens medlemmer 

ror og vedligeholder både. Frigglauget 

har ved Nordatlantisk Hus bygget to 

traditionelle naust (træhuse). 

    Íslendingafélagið Í Odense 

(Islandsk Forening i Odense) arrangerer 

fællesspisning med islandsk mad, krea-

tive aftener, fejring af islandske højtider 

og særlige traditioner som Þorrablót 

(Thorrablot), en islandsk midvinterfest 

der går tilbage til vikingetiden. 

   Umiaq 

(Grønlandsk Forening på Fyn) arran-

gerer fællesspisning med grønlandsk 

mad, deltager i kulturelle arrangemen-

ter og fejringer som Grønlands natio-

naldag og andre højtider. Umiaq Koret, 

der er del af foreningen, synger grøn-

landske sange og er med til at fremme 

og bevare grønlandsk kultur. 

   Avalak Odense 

arbejder for at skabe netværk blandt 

grønlandske studerende i Region 

Syddanmark. Foreningen arrangerer 

sociale- og kulturelle aktiviteter, herun-

der fællesspisninger, sportsaktiviteter, 

fi lm og spilaftener. 
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Erhvervsnetværk med fokus på unge og kultur
Nordatlantisk Hus faciliterer erhvervsnetværket Klub Nordat-

lanten for interesserede virksomheder i Danmark, Færøerne, 

Grønland og Island. Klub Nordatlanten arbejder aktivt på at 

fremme samarbejde og relationer mellem virksomheder inden 

for erhvervsliv, uddannelse, kunst og kultur i Nordatlanten. 

Klubben støtter nordatlantiske studerende med årlige legater 

og sponserer kulturarrangementer ved Nordatlantisk Hus. 

Med det nye klimaformidlingscenter er det forventningen, at 

klubben vil tiltrække fl ere medlemmer, da klubben ud over at 

appellere til virksomheder med interesse i Nordatlanten også 

vil række ud til virksomheder, der interesserer sig for den grøn-

ne dagsorden. 

Design og madkultur
Butik Nordlys – Art, Design & Kunsthåndværk er kendt for sine 

specielle varer, der repræsenterer den kreative ånd fra Nord-

atlanten. Butikken har et unikt udvalg af design, smykker, 

keramik, kunst, bøger og delikatesser fra Færøerne, Grønland 

og Island. 

Restaurant Nordatlanten er et populært spisested i Odense. 

Menuen er inspireret af nordisk køkken og kendetegnet ved at 

bruge lokale råvarer fra Fyn og de nordatlantiske lande. 
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Prisbelønnet bygning
Nordatlantisk Hus er tegnet af Cornelius Vöge Atelier for Arkitektur. 

Bygningen blev opført som et samarbejde mellem Hans Jørgensen & Søn 

A/S, Grontmij & Carl Bro og MASU Planning. Teamet vandt med ideen 

om tre forbundne huse, som en bygd i byen, inspireret af nordatlantisk, 

tradi tionel byggestil, materialer og natur. Nordatlantisk Hus har vundet 

Odense Kommunes Arkitekturpris og Odinprisen fra Byforeningen Odense. 

I 2015 blev bygningen nomineret til LEAF Awards af Leading European 

Architects Foundation som et af de bedste mixed-use byggerier i Europa. 
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Nationalt klimaformidlingscenter
– en platform for forandring
Nordatlantisk Hus vil udvikle et nyt klimaformidlingscenter som 

en del af husets tilbud. Det nye center bliver et nationalt fyrtårn 

for formidling om klimaforandringer og -løsninger med fokus på 

Nordatlanten og Arktis. Inspireret af den unikke natur og kultur 

i disse områder vil centret få et markant og særegent arkitekto-

nisk udtryk, der afspejler områdets særlige karakter. Centret vil i 

sig selv være en klimaløsning både i opførelsen og driften. 

Klimaformidlingscentret vil bidrage til at udvikle Odense som 

turistdestination og tiltrække besøgende gennem formidling af 

klimaforandringer og -løsninger samt sanselige og interaktive 

oplevelser. Målet er at bidrage positivt til klimadagsordenen og 

medvirke til at skabe nødvendig forandring. Klimaformidlings-

centret vil tilføje en ny dimension til Nordatlantisk Hus samtidig 

med, at de  eksisterende aktiviteter fortsætter og udbygges. 

Nordatlantisk Hus havde ca. 80.000 besøgende i 2024. Målet er 

at tiltrække 30.000 - 50.000 fl ere besøgende om året, der med 

afsæt i Nordatlanten og Arktis kan blive inspireret og  engageret i 

klimaforandringer og -løsninger. 

Hvad vil vi udvikle? 
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Platform for forandring til gavn for klimaet og fremtidige generationer

  Viden og læring 

Klimaformidlingscentret bliver en læringsplat-

form, hvor besøgende kan øge deres viden om 

og forståelse af klimaforandringer og -løsninger. 

Fokus vil være på Nordatlanten og Arktis og 

samtidig skabe en kobling til lokale, nationale og 

globale klimaforandringer og -løsninger. Formid-

lingen vil bl.a. handle om klimaforandringernes 

påvirkning på natur, samfund, klimapolitik, kul-

tur og økonomi. 

  Udvidet kultur- og kunstprofi l 

Klimaemnet integreres i husets eksisterende kunst- 

og kulturprofi l. Dette vil omfatte større events, ud-

stillinger, foredrag, debatter, fi lm, koncerter samt 

residence for kunstnere og forskere. 

  Bedre faciliteter og udfoldelsesmuligheder 

Udvidelsen skaber større udfoldelsesmuligheder 

og mere plads til klimaformidling, skoletjeneste, 

kulturoplevelser, restaurant, butik, tilknyttede 

foreninger, Klub Nordatlanten og Det Grønland-

ske Hus i Odense. 

  Brobygning, dialog og partnerskaber 

Mødefaciliteter og Nordatlantisk Hus’ profi l som 

konferencested skærpes. Centret bliver et le-

vende og multifunktionelt center, der bygger bro 

mellem Nordatlanten og Danmark og fremmer 

udveksling af viden og erfaringer om klimaforan-

dringer og -løsninger i begge områder. Gennem 

dialog og samarbejde vil aktører mødes, udveks-

le ideer og danne partnerskaber om klimapro-

jekter lokalt, nationalt og internationalt. 

  Havneområdets udvikling

Nordatlantisk Hus er allerede en aktiv part i 

udviklingen af havneområdet i Odense. Etable-

ringen af klimaformidlingscentret bliver endnu 

et bidrag til områdets generelle transformation 

og bæredygtige udvikling. 



Arkitektur 
Arkitektur er ikke kun bygninger og strukturer men også et 

kraftfuldt middel til at formidle budskaber og værdier. Det ek-

sisterende Nordatlantisk Hus har en imponerende arkitektur, 

som er inspireret af nordatlantisk byggestil og kulturarv. 

I tråd hermed bliver det nye klimaformidlingscenter et sted 

med unik, inspirerende og tankevækkende arkitektur, der 

trækker tråde til Nordatlanten og Arktis og samtidig knytter 

sig til klimaemnet.

En sådan markant arkitektur vil i sig selv tiltrække besøgen-

de og skabe interesse for klimaformidlingen. Det nye centers 

arkitektur vil trække på referencer, som forbinder centret med 

Nordatlanten og Arktis. Eksempler på referencer kan være: 

Arkitektur, etablering og drift 
– hvilket center vil vi lave?

   Landskaber: Inspiration fra landskaber i Nordatlanten 

og Arktis med isbjerge, fjorde, hav, bølger, fjeld, klipper 

og  vulkaner. 

   Flora og fauna: Inspiration fra den særegne nordatlantiske 

og arktiske fl ora og fauna, med hvaler, sæler, fi sk, isbjørne, 

fugle, rensdyr, får og heste samt græs, mos og blomster.

  Byggematerialer og håndværkstraditioner: Arkitekturen vil 

trække på traditionelle byggematerialer fra de nordatlan-

tiske lande med træ, sten og klippemateriale. 

  Kulturelle referencer: Arkitekturen vil inkludere kulturelle 

referencer til Nordatlanten og Arktis med kunst, tekstiler, 

redskaber, traditionelle bygninger, farvevalg, litteratur, 

musik, skikke og sædvaner.



Klimacenter – en klimaløsning i sig selv
Det nye klimaformidlingscenter ved Nordatlantisk Hus vil fokusere 

på klimaforandringer og -løsninger med udgangspunkt i Nordat-

lanten og Arktis. 

Centret bliver bygget som en aktiv klimaløsning i sig selv. Det hand-

ler både om de klimavenlige valg, der træffes under opførelsen, og 

om den løbende klimavenlige drift af centret. Bæredygtigt byggeri 

er vigtigt for den grønne omstilling, og fl ere centrale emner bliver 

inddraget ved etableringen af det nye center. 

Det eksisterende Nordatlantisk Hus har et stigende fokus på klima-

tiltag i en ESG-inspireret kontekst, og denne indsats fortsættes og 

intensiveres, når det nye center opføres og tages i brug. Fokus er på 

energi- og vandbesparelser, affaldsminimering og -sortering, brug 

af genanvendte materialer, cirkulært indkøb og meget mere. 

For at sikre, at centrets klimaindsats er transparent og nem at 

kommunikere, bliver det nye center certifi ceret efter en aner-

kendt standard for bæredygtigt byggeri, fx DGNB-certifi cering. 

DGNB-certifi kater giver uafhængig dokumentation for bæredygtig-

hedskvaliteten i både planlagte og gennemførte projekter. 

  Energieffektivitet: Fokus på energieffektivitet herun-

der fx isolering og brug af naturligt lys og ventilation

  Bæredygtige materialer: Brug af genbrugs- og gen-

anvendelige materialer. Undgå brug af materialer 

med højt energiforbrug og stor CO2-udledning 

  Energiproduktion: Fx solpaneler eller andre ved-

varende energikilder, der bidrager til at minimere 

centrets energiforbrug

  Regnvandsopsamling: Opsamlet regnvand bruges 

til fx toiletskyl

  Grønne tage og biodiversitet: Grønne tage og væg-

ge med planter øger biodiversiteten, optager CO2, 

forbedrer luftkvaliteten og isolerer bygningen

  Indeklima: Naturlig ventilation og brug af naturligt 

lys er nøgleelementer, og der bruges materialer 

med lav emission af skadelige stoffer

  Klimatilpasning: Fokus på at kunne håndtere 

klimaforandringer og minimere deres påvirkning, 

fx tilpasning til stigende temperaturer, vandstands-

stigninger og hyppigere ekstremvejr
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Udvikling af Odense Indre Havn
Fremtidens samspil med byudvikling og klimavision
Odense Indre Havn er i gang med en stor transformation som 

en del af et af Danmarks største byudviklingsprojekter. Visionen 

er at skabe en spektakulær, urban og grøn bydel, der støtter 

Odenses mål om klimaneutralitet i 2030. Her skal der være op-

levelser af international kaliber, plads til et aktivt liv ved vandet 

samt byrum med høj arkitektonisk kvalitet. Målet er at tiltrække 

beboere, besøgende, turister, foreninger og virksomheder til den 

nye bydel. Projektet vil betyde, at antallet af boliger på havnen 

mere end fordobles til knap 3.000 boliger. Havneområdet ligger 

centralt i Odense tæt på Odense Banegård og er omkranset af 

tætbefolkede boligområder og grønne områder. 

Nordatlantisk Hus spiller allerede en stor rolle i transformatio-

nen af Odense Indre Havn, og med det nye klimaformidlings-

center vil bidraget blive endnu større på vigtige punkter som: 

  Unik og inspirerende arkitektur: Bygningen og tilhørende ude-

arealer bliver en attraktiv oplevelse i sig selv, der er med til at 

skabe liv og kulturoplevelser i den nye bydel på Odense Havn 

  Understøtte Odenses klimaambition: Centret bliver et fore-

gangseksempel på en klimaløsning

  Formidling: Centret skal oplyse om klimaforandringer og 

inspirere til klimaløsninger

  Generøst og inviterende byrum: Centret vil give havnens 

gæster mulighed for at leve et aktivt og oplevelsesrigt liv ved 

vandet i et nyt byrum. Tanken er, at gæster – også udenfor 

åbningstiden – kan nyde synet af centrets markante arki-

tektur og derudover fx tage ophold på centret eller på dettes 

udearealer. På den måde bliver centret en “generøs” del af 

Odense Indre Havn

Odense Kommune – Klimaneutral 2030
Odense Byråd har vedtaget en ambitiøs målsætning om at 

blive klimaneutral senest i 2030. Indsatsen fokuserer bl.a. 

på at reducere byens CO2-udledning gennem en lang række 

klimaløsninger og adfærdsændringer indenfor fx bæredygtig 

transport og byggeri, energi og skovrejsning. Et væsentligt 

indsatsområde er også at involvere byens aktører og bor-

gere i at fi nde og formidle innovative løsninger og fremme 

klimavenlig adfærd. Klimaambitionen er tæt forbundet med 

Danmarks nationale mål om at blive klimaneutral senest i 

2050. Denne lokale indsats er afgørende for at nå de natio-

nale klimamål og sikre en bæredygtig fremtid for kommende 

generationer. 
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Formidling som forudsætning for forandring 
Klimaforandringerne er en realitet, der påvirker vores planet 

hver dag. I Nordatlanten og Arktis mærkes disse forandringer 

særligt kraftigt. Der er allerede udviklet klimaløsninger – ikke 

mindst i Nordatlanten, der kan hjælpe med at håndtere klima-

forandringerne. Men selvom der fi ndes teknologiske løsninger, 

går det stadig langsomt med at skabe forandringer og ændre 

vaner i en mere klimavenlig retning. 

I det nye klimaformidlingscenter får besøgende øget be-

vidstheden om klimaet og bliver inspireret til løsninger og 

forandringer. Viden, inspiration og bevidsthed er nøglen til 

handling og forandring, der igen er afgørende for at ændre 

vaner og adfærd - og i sidste ende at tackle klimaforandrin-

gerne.  Centrets fokus og udgangspunkt er klimaforandringer 

og  -løsninger i Nordatlanten og Arktis. Derfra vil centrets 

 aktiviteter skabe en kobling til nationale og internationale 

klimaforandringer og -løsninger. 

Mærk klimaets forandring – hvad kan vi gøre? 
Klimaformidlingen i det nye center skal bestå 
af to dele: 

  En hovedudstilling med fokus på klimaforandringer og 

 -løsninger der udvikles løbende, når ny klimaviden kommer 

frem, og som inspirerer til at ændre handlemønstre til gavn 

for klimaet. 

  En temadel, der indgår i et samspil med Nordatlantisk Hus’ 

 øvrige kulturtilbud fx i udstillinger, debatter, foredrag, symposi-

er, koncerter, fi lm, workshops, foreningsliv, skoletjeneste osv. 

Tanken er, at der for alle besøgende både er en spændende og 

 indholdsrig oplevelse i hovedudstillingen med fokus på klimaforan-

dringer og -løsninger, mens de samtidig kan opleve temadelen. Her 

spiller kultur og klima sammen, og besøgende kan deltage i kulturel-

le aktiviteter og engagere sig i fællesskaber. 

Hvad skal man kunne opleve 
i det nye klimaformidlingscenter?
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Klimaformidlingscentret skal inspirere til 
forandring gennem:

  Viden om klimaforandringer og deres konsekvenser

En forståelse af, hvorfor ændringer i adfærd er nød-

vendige, og hvordan de kan motivere os

  Viden om tilgængelige klimaløsninger

Små og store løsninger, der er tæt på gæsternes 

hverdag. Det kan være teknologiske løsninger såvel 

som ændring af vaner. Hvis det klimavenlige valg 

er det nemme valg, er vi mere tilbøjelige til at vælge 

det. Deling af succesfulde klimaløsninger inspirerer 

folk til at handle, hvilket igen kan danne grundlag 

for at opskalere løsninger 

  Tro på at handlinger gør en forskel

Når vi oplever, at vores bidrag betyder noget, er vi 

mere tilbøjelige til at ændre vaner

   Indblik i sidegevinster ved at handle klimavenligt 

Viden om, at klimaindsatser har positive effekter på 

fx miljø, biodiversitet, erhverv, socialt liv og sundhed 





de kan eksperimentere og udforske effekter af  klimaløsninger, 

simulere klimascenarier og se, hvordan ændret adfærd både 

på det personlige og samfundsmæssige plan kan påvirke 

klimaet i positiv retning. Gennem en positiv og legende tilgang 

bliver besøgende i alle aldre præsenteret for teknologi, adfærd 

og bevidsthed, der kan hjælpe os alle i mål med klimaløsnin-

ger. Selvom klimaforandringerne er en stor og alvorlig udfor-

dring, vil centret formidle håb og vise, 

at vi kan gøre en forskel gennem fælles indsats.

Avanceret teknologi som virtual reality (VR) og augmented 

reality (AR) til at formidle komplekse klimadata på en letfor-

ståelig måde indgår også i centrets formidling. Besøgende kan 

“fl yve” over smeltende gletsjere, få direkte visuel forbindelse 

med Ilulissat Isfjordscenter, geotermiske Power Plants på 

Island, vindmølleparker og se havvandsstigninger i Nordat-

lanten eller på Odense Havn m.m.

Hovedudstillingen skal være taktil, sanselig og inddragende. 

De besøgende tages ind i et aktivt oplevelsesmiljø, hvor de i 

lydlandskaber og visuelle installationer oplever, at klimaet 

forandrer sig. 

Der er sanseoplevelser med kælvende isbræer, vulkaner i 

udbrud, storme og oversvømmelser, der viser konsekvensen 

af de stigende temperaturer. De besøgende oplever tempera-

turforskelle, lyden af smeltende is, lugten af svovl eller følel-

sen af teksturen i materialer påvirket af klimaforandringer. Alt 

sammen for at skabe en dybere forståelse og følelsesmæssig 

forbindelse til klimaudfordringerne.

Formålet med klimaformidlingscentret er ikke at skræmme 

besøgende med dystre fremtidsperspektiver men tværtimod 

at inspirere til håb og optimisme gennem forslag til handling 

og løsninger. Her er leg og aktiv deltagelse nøgleord. Besøgen-

Viden, handling og håb
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Ud over hovedudstillingen vil klima indgå som tema 

i Nordatlantisk Hus’ kulturtilbud gennem:

  Samarbejder med kunstnere, der gennem udstillinger, fi lm 

og koncerter skaber værker om klimaforandringer i Nord-

atlanten og Arktis og derigennem inspirerer og provokerer 

til tanker og refl eksion.

  Brobygning til forskere og eksperter, der inviteres til at præ-

sentere deres arbejde i et lettilgængeligt format.

  Debatter, foredrag og workshops om klimaforandringer 

med afsæt i forskning og kultur. Målet er at inspirere til 

handling og skabe mulighed for forandring. Politikere, 

NGO’er, borgere og andre relevante aktører inviteres til at 

dele deres perspektiver.

Kultur og klima 
 arbejder sammen
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Den eksisterende skoletjeneste ved Nordatlantisk Hus er vel-

fungerende og meget populær. Skoletjenesten er dog begræn-

set af mangel på plads og teknologiske udfoldelsesmuligheder.

I det nye center vil skoletjenesten få fl ere muligheder med 

mere plads og fl ere interaktive, eksperimenterende og sanse-

lige læringsaktiviteter, der kan øge elevernes viden om kultur 

og klima og inspirere dem til at blive aktive deltagere i kampen 

mod klimaforandringer.

Skoletjenesten kan også bygge bro mellem børn og unge fra 

Danmark, Nordatlanten og resten af verden, hvor unge kan 

udveksle erfaringer og ideer til klimaløsninger og indgå i et ide-

generende fællesskab på tværs af kultur og landegrænser. 

Skoletjenesten udbygges



De nordatlantiske foreninger i Nordatlantisk Hus er del af 

husets DNA og er særdeles velfungerende, men de har brug 

for mere plads i det nuværende Nordatlantiske Hus og i det 

tilstødende havneområde.

Med udvidede rammer i det nye center vil foreningerne opska-

lere deres aktiviteter, blive mere synlige og kan i den forbindel-

se blive en mere aktiv del af formidlingen. De tilknyttede fem 

foreninger og deres aktiviteter bidrager allerede væsentligt 

til at gøre Nordatlantisk Hus til et levende kulturcenter, der 

forbinder Danmark med de nordatlantiske lande. 

I det nye center og i de nære omgivelser på havnen bliver for-

eningernes udfoldelsesmuligheder markant bedre. Dette gæl-

der også foreningernes mulighed for at skabe fællesskaber 

omkring centret. Visionen er at etablere et nordatlantisk tún 

(gårdsplads), som er en central del af traditionel nordatlan-

tisk byggetradition. Túnet vil som mødested danne rammen 

om et autentisk nordatlantisk miljø med værksteder og boder 

langs kajkanten ved Nordatlantisk Hus. Her kan foreningerne 

samles men også blive synlige og vise gæster og besøgende 

deres store kendskab til klimaforhold og udfordringer i Nordat-

lanten, og vise hvordan man gennem tiderne har levet med og 

af naturen og udviklet bæredygtige metoder, der er ved at gå i 

glemmebogen i dag. 

Foreningsliv som inspiration
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Skabt i fællesskab
For at få succes med det nye klimaformidlingscenter ved Nordat-

lantisk Hus er det vigtigt at få opbakning fra både lokale aktø-

rer, borgere og de nordatlantiske lande. Ved at involvere disse 

løbende sikrer vi, at centret bliver et vigtigt aktiv for alle samar-

bejdspartnere og besøgende. Nordatlantisk Hus’ stærke relatio-

ner til de nordatlantiske lande er også afgørende for at fremme 

samarbejde og vidensdeling mellem Nordatlanten og Danmark. 

Sammen vil vi skabe et center, der ikke kun formidler, men også 

inspirerer til handling, og som styrker indsatsen mod klima-

forandringer. I forbindelse med etableringen af det nye center 

har Nordatlantisk Hus arrangeret en række fysiske og online 

aktiviteter for lokale aktører og borgere herunder skoleelever. 

Derudover har der været aktiviteter målrettet Nordatlantisk Hus’ 

samarbejdspartnere som fx de nordatlantiske foreninger, Klub 

Nordatlanten og Det Grønlandske Hus i Odense. 

Disse aktiviteter har inkluderet workshops, hvor deltagerne bi-

drog med ideer til centrets arkitektoniske udtryk, til etablering og 

drift med lav klimabelastning samt ideer til, hvordan centret kan 

formidle klimaforandringer og -løsninger med udgangspunkt i 

Nordatlanten, Arktis og Danmark. 

For skoleelever har der været arrangeret et særligt forløb, hvor 

de blev undervist i klimaforandringer og -løsninger, og hvor ele-

verne designede og fremstillede modeller af genbrugsmaterialer 

af deres bud på det nye klimaformidlingscenter. 

Resultatet blev en lang række spændende og kreative arkitek-

toniske modeller, der er inspireret af Nordatlanten og Arktis. 

Eleverne foreslår bl.a., at det nye center skaber sin egen energi 

og bygges af genbrugte byggematerialer. 

Resultaterne af disse fysiske og online inputaktiviteter har 

været inspirerende og værdifulde i forhold til den videre pro-

jektudvikling. Overordnet set er visionen for det nye klimafor-

midlingscenter således blevet trykprøvet, bekræftet og skabt 

i fællesskab.

Fællesskab om klima





30



Leve i fællesskab
Det nye klimaformidlingscenter ved Nordatlantisk Hus skal 

være et levende og engagerende sted for både besøgende, fri-

villige og foreninger. Centret vil skabe et fællesskab af frivillige, 

der arbejder sammen – både fysisk og online – for at fremme 

klimavenlig adfærd. De frivillige vil være repræsentanter for 

eksisterende NGO’er eller privatpersoner.

Fysiske aktiviteter vil inkludere workshops, hvor frivillige de-

monstrerer klimavenlig levevis, guider rundt i centret eller laver 

praktiske klimaprojekter. Disse aktiviteter giver besøgende mu-

lighed for gennem hands-on erfaringer at lære og se de positive 

effekter af klimavenlige handlinger.

Online fællesskaber vil også spille en vigtig rolle. Frivillige vil 

deltage i onlinefællesskaber, hvor de deler klimavenlige tips, 

ressourcer og succesoplevelser. Sociale medier bruges til at 

sprede budskabet om klimaforandringer og -løsninger og en-

gagere et bredere publikum. Virtuelle events som webinarer og 

online workshops vil også være en del af indsatsen for at nå ud 

til personer i ind- og udland, der ikke umiddelbart kan besøge 

centret fysisk. Ved at kombinere fysiske og online aktiviteter vil 

klimaformidlingscentret ved Nordatlantisk Hus skabe et dyna-

misk og inkluderende fællesskab, der arbejder sammen for en 

bæredygtig fremtid. 

Målgruppe - Hvem kommer i det nye center?
Målgruppen for det nye klimaformidlingscenter ved Nordat-

lantisk Hus er bred og mangfoldig. Centret henvender sig til 

børn, unge og voksne og byder velkommen til familier, elever, 

studerende, forskere, debattører og kunstnere m.m. 

Dette brede spektrum af besøgende sikrer, at centret bliver 

et dynamisk og inkluderende sted, hvor alle kan lære om -og 

bidrage til en bæredygtig fremtid.

Besøgende kommer ikke kun fra Odense, Danmark og Nordatlan-

ten men også fra andre steder i verden, da centret bliver del af det 

samlede turisttilbud i Odense.

I samarbejder med skoler, NGO’er, forskningsinstitutioner og 

virksomheder skal der arbejdes for at formidle klimabevidsthed 

og bæredygtig praksis. De nordatlantiske foreninger spiller en 

vigtig rolle og bidrager med kendskab til, hvordan mennesker 

kulturelt og historisk set har eksisteret og overlevet i det nordat-

lantiske og arktiske klima ved hjælp af håndværk og teknikker, 

der stadig benyttes. Restaurant Nordatlantens gæster kan 

kombinere deres kulinariske oplevelser med et besøg i klimafor-

midlingscentret, og med udvidelsen får restauranten mulighed 

for at være en lokalitet for større nationale og internationale 

konferencer og events, bl.a. med klima som omdrejningspunkt.
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Odense Kommune støtter i 2024 og 2025 Nordatlantisk Hus med tilsammen en 
million kroner. Baggrunden for støtten er bl.a., at det nye klimaformidlingscenter 
ses som et vigtigt led i kommunens overordnede strategi om at blive klimaneutral i 
2030. De afsatte midler i 2024 og 2025 udvider klimaformidlingen i Nordatlantisk 
Hus og understøtter udvikling af projektet med udvidelsen af de fysiske rammer 
for Nordatlantisk Hus.
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